INFORMATION, PUBLIC RELATIONS & LANGUAGES DEPARTMENT, HARYANA TOTAL AMOUNT INCURRED ON ADVERTISEMENT

359. SHRI BHARAT BHUSHAN BATRA, M.L.A.: Will the Chief Minister be pleased to state

- a) Whether it is a fact that expenditure has been incurred by the Government from time to time through various modes on the advertisement of different programmes such as achievements of Government, inauguration ceremony, greeting messages, birthday ceremony, death anniversary and cultural functions etc; and
- b) if so, the following item-wise detail of the total amount incurred on advertising during the period from November, 2014 to 31st January, 2021:
 - i) Newspapers;
 - ii) Journals;
 - iii) Television;
 - iv) Pamphlet;
 - v) Flexes; and
 - vi) Banner and hoarding?

HON'BLE CHIEF MINISTER:

- a) Yes, Sir
- b) Item-wise detail of the total amount incurred on advertising during the period from November, 2014 to 31st January, 2021 may be read as under: -

Sr.	Mode of	Total Amount (in Rs.)
No.	Advertisement	
1	NEWSPAPERS	Rs. 2,80,18,18,929/- (Two Hundred Eighty Crore
		Eighteen Lakh Eighteen Thousand Nine Hundred and
		Twenty Nine Only)
2	JOURNALS	Rs. 10,29,62,892/- (Ten Crore Twenty Nine Lakh
		Sixty Two Thousand Eight Hundred and Ninety Two
		Only)
3	TELEVISION	Rs. 71,06,95,768/- (Seventy One Crore Six Lakh
		Ninety Five Thousand Seven Hundred and Sixty Eight
		Only)
4	PAMPHLET	Rs. 4,26,90,236/- (Rs. Four Crore Twenty Six Lakh
		Ninety Thousand Two Hundred and Thirty Six Only)
5	FLEXES, BANNER	Rs. 19,65,42,862/- (Rs. Nineteen Crore Sixty Five
	& HOARDING	Lakh Forty Two Thousand Eight Hundred and Sixty Two
		Only)
	TOTAL	Rs. 3,85,47,10,687/- (Three Hundred Eighty Five
		Crore Forty Seven Lakh Ten Thousand Six Hundred and
		Eighty Seven Only)

सूचना, जन सम्पर्क एवं भाषा विभाग, हरियाणा

विज्ञापन पर खर्च की गई कुल राशि

359. श्री भारत भूषण बतरा, एम.एल.ए.: क्या मुख्यमंत्री कृपया बताएगें कि :-

- क) क्या यह तथ्य है कि सरकार द्वारा समय—समय पर विभिन्न कार्यक्रमों जैसे सरकार की उपलब्धियां, उद्घाटन समारोह, बधाई संदेश, जन्मदिन समारोह, पुण्यतिथि तथा सांस्कृतिक उत्सवों इत्यादि के विज्ञापनों पर विभिन्न साधनों के माध्यम से व्यय किया गया है: तथा
- ख) यदि हां, तो नवम्बर, 2014 से 31 जनवरी, 2021 की अवधि के दौरान विज्ञापन पर निम्नलिखित मदवार खर्च की गई राशि का ब्यौरा क्या है:—
 - 1. समाचार पत्र ;
 - 2. पत्रिकाएं;
 - 3. टेलीविजन;
 - 4. पत्र;
 - फ्लेक्स; तथा
 - बैनर और होर्डिंग?

माननीय मुख्यमंत्री महोदय

- क) जी हाँ, श्रीमान
- ख) नवंबर, 2014 से 31 जनवरी, 2021 की अवधि के दौरान विज्ञापन पर खर्च की गई कुल राशि का मदवार विवरण निम्न रूप से पढ़ा जाए : -

क्रम संख्या.	विज्ञापन का माध्यम	कुल राशि (रु. में)
1	समाचार पत्र	Rs. 2,80,18,18,929/- (दो सौ अस्सी करोड़ अठारह लाख अठारह हजार नौ सौ उन्नतीस)
2	पत्रिकाएं	Rs. 10,29,62,892/- (दस करोड़ उन्नतीस लाख बासठ हजार आठ सौ बानवे)
3	टेलीविजन	Rs. 71,06,95,768 (इकहत्तर करोड़ छह लाख पचानवे हजार सात सौ अड़सठ)
4	पत्र	Rs. 4,26,90,236 (चार करोड़ छब्बीस लाख नब्बे हजार दो सौ छत्तीस)
5, 6	फ्लेक्स, बैनर और होर्डिंग्स	19,65,42,862 (उन्नीस करोड़ पैंसठ लाख बयालीस हजार आठ सौ बासठ)
	कुल व्यय	Rs. 3,85,47,10,687/- (तीन सौ पचासी करोड़ सैंतालीस लाख दस हजार छह सौ सतासी)